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dette Hospital, som man fra alle Sider 
erkender, at der er stor Trang til, medens 
selve Pladsen ikke er det væsentlige. Da 
imidlertid Justitsministeren og hans sag- 
kyndige have ment, at Pladsen nede ved 
Hillerød var at foretrække for de an- 
dre, som ere blevne undersøgte, og da det 
ikke har været muligt at faa Flertal i Ud- 
valget for nogen af de andre Pladser, ville 
vi støtte Tanken om, at Sindssygehospita-" 
let opføres paa den foreslaaede Plads ved 
Hillerød. 

Dinesen: Jeg skal begrænse det, jeg 
har sige, til Spørgsmaalet om Anstaltens 
Beliggenhed, idet det er rigtigt, hvad den 
ærede Ordfører (Brorsen) allerede i Be- 
gyndelsen af sit Foredrag angav, at der i 
øvrigt er Enighed i Betragtningen af en 

. lang Række Enkeltheder mellem alle Ud- 
valgets Medlemmer. Naar den ærede Ord- 
fører saa stærkt priste Pladsen ved Ny-' 
købing, og andre ærede Medlemmer hver 
for sig have prist andre Pladser, vil jeg 
sige, at der er den Ejendommelighed med 
Hensyn til Spørgsmaalet om Pladsen ved 
Hillerød, at Undersøgelsen er falden i to 
Dele. Først har man undersøgt en Række 
Pladser, deriblandt ogsaa Hillerød, og 
karakteriseret disse forskellige Pladser, 
men efter at man har gjort det og udtalt 
sig derom i Indstilling til Justitsministe- 
riet af 29. December, er man bleven op- 
mærksom paa, a t  den første Undersøgelse, 
der er foretagen ved Hillerød, ikke havde 
været ganske, som den burde; man havde 
set paa en Plads, der var uanvendelig, og 
den har derfor ikke været omtalt i den 
første Indstilling. Derefter er der fore- 
taget Undersøgelse af en anden Plads, 
om hvilken der er gjort Indstilling under 
26. Januar, og i denne sidste Indstilling 
er det, at de Herrer, som have undersøgt 
Pladserne, ere komne til den Erkendelse, at 
Pladsen ved Hillerød i alle Henseender var 
at foretrække. Jeg kan ikke undlade at 
betone det, thi det forekommer mig dog, 
at det har nogen Betydning. 

Det er rigtigt, hvad den ærede 
Ordfører sagde, at det ganske særligt 
er her paa Sjælland, at der er Trang 
til Hospitaispladsér for sindssyge. I  Sund- 
hedsstyrelsens Betænkning om Ordning af 
Sindssygevæsenet er det antydet, hvor 
man foretrækker, at Pladsen vælges; man 
nævnere at den bør vælges ved en af de 
vestlige Jernbaner, men særlig nævner 
man Hillerød, og jeg tror, at dette er med 
god Grund. Jeg tror slet ikke, at Pladsen 
ved Nykøbing har alle de Fortrin fremfor 

Pladsen ved Hillerød som anført af,, den 
ærede Ordfører ; jeg tror, at Pladsen ved 
Hillerød i alle Henseender er fuldt an- 
vendelig; den eneste Indvending skulde- 
være den, som den ærede Ordfører frem- 
hævede, at medens der ved Nykøbing 
kunde blive Adgang til Strandbade, kunde 
dette ikke blive Tilfældet ved Hillerød; 
men j eg er ikke kommen til Kundskab 
om, at Strandbade benyttes ved de be- 
staaende Sindssygehospitaler j jeg har tvært- 
imod været af den Formening, at der var 
megen Fare ved at anvende Strandbade til 
sindssyge, og j eg har ikke fra nogen Side 
set dette afkræftet. 

Endvidere har man sagt, at Spørgs- 
maalet om Familiepleje i udstrakt Grad 
skulde være lettere at løse ved Nykøbings 
end noget andet Sted. Det kan j eg heller 
ikke erkende; i den Henseende kunde- 
man efter min Formening have valgt en 
hvilken som helst af alle de'> Pladser, der 
have været Genstand for Omtale.. Adgan- 
gen til Familiepleje er utvivlsomt saa godt 
som ens for dem alle, fo rd i  hele Befolk- 
ningen i denne Bel af Sjælland er saa 
ensartet, jævn og ligefrem, og der er her 
l ige-saa mange Beboere som kunne og 
ville have sindssyge i Pleje, som der er i 
Odsherred. At man i de foreliggende Ind- ; : 
stillinger er kommen til at udtale, a t  
naar man lægger Hospitalet ved Hillerød, 
kan man ogsaa finde Familiepleje helt 
ovre i Odsherred, betragter jeg som en 
liden lapsus calami af de Herrer, der have 
affattet Indstillingen. Det vilde være for 
urimeligt fra Hillerød at sende de sinds- 
syge til Familiepleje saa langt bort som 
til Odsherred. 

Men hvad jeg er absolut uenig 
med den ærede Ordfører i, er den ringe 
Béty,diiing, han tillægger Nykøbings af- 
sides Beliggenhed. Det forekommer mig 
at være ganske iøjnefaldende, at det er 
urimeligt at lægge Hospitalet i en saa af- 
gjort Udkant af Landet. Naar man ser 
paa den Landsdel, hvorfra dette Hospital 
skulde have sin Tilgang, det nordlige Sjæl- 
land, altsaa Københavns, Frederiksborg og 
Holbæk Amter, maa man lægge Mærke til, 
at i Københavns Amt, altsaa Frederiksberg 
og de store Kommuner omkring Køben- 
havn, Egnen mellem Køge og Roskilde, 
hele Frederiksborg Amt og Holbæk Amt 
er der en Befolkning paa i alt noget over 
V2 Million Mennesker, og af denne halve 
Million er der knap en Femtedel, der har 
nærmere til Nykøbing end til Hillerød. 
Alle fra Frederiksberg og Kommunerne I 홢 . 
her omkring skulle, [ naar Hospitalet læg- 


